
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0001690-47.2018.8.26.0224 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI. vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de dezembro de 2017 a 

fevereiro de 2018.   

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de 

fls. 88



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 2 

Atividades, tomando-se como base as informações do período de dezembro de 2017 

a fevereiro de 2018 da empresa CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Situação 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; 

(D) Funcionários; e (E) Demais Relatórios. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. Verifica-se que as demonstrações referentes ao 

mês de dezembro de 2017 sofreram alterações em alguns saldos, os quais seguem 

destacados em amarelo nas demonstrações transcritas.  

 

5. Por isso, solicitamos que os representantes da 

Recuperanda esclareçam os fatos geradores das alterações verificadas em que os 

balancetes de dezembro juntados às fls. 37 a 45 diferem dos apresentados na 

coluna de saldo anterior do balancete de janeiro de 2018 juntado às fls. 59 a 68. 

 

6. No ativo, as diferenças verificadas refletem um 

aumento no saldo das contas a receber de clientes no montante de R$ 352.002,00 

(trezentos e cinquenta e dois mil e dois reais) e um aumento de R$ 527.844,00 

fls. 89



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 3 

(quinhentos e vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e quatro reais) de impostos e 

recuperar.  

 

7. Verificam-se acréscimos no saldo dos estoques 

que montam em R$ 656.913,43 (seiscentos e cinquenta e seis mil, novecentos e 

treze reais e quarenta e três centavos) no período de dezembro de 2017 a fevereiro 

de 2018, sendo que não houve saídas de nenhum item dos estoques nesse período. 

O que causa estranheza, pois a receita da Recuperanda provém de vendas de 

mercadoria no mercado interno e exportações, as quais deveriam ter movimentado 

os estoques uma vez que a rubrica de adiantamentos não sofreu variação 

condizente com a receita. Questionamos assim, que esclareçam a contrapartida das 

receitas verificadas.  

 

8. As contas a receber de clientes, originárias de 

vendas feitas a prazo, acresceram seu saldo em 3% no período analisado restando 

contabilizados em fevereiro de 2018, R$ 5.164.683,00 (cinco milhões cento e 

sessenta e quatro, seiscentos e oitenta e três reais) e os mais representativos desse 

grupo estão representados no gráfico que segue.  

 

 
 

fls. 90



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 4 

9. Verifica-se que o imobilizado está depreciado 

quase em sua totalidade, 87%, e que não estão sendo apropriadas mensalmente as 

depreciações. 

 

 

 

10.  Confrontando as rubricas referentes a partes 

relacionadas temos um total investido ou a receber de R$ 4.747.881,00 (quatro 

milhões setecentos e quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e um reais), das quais 

listamos abaixo as empresas consideradas para o cálculo: 

 

 

 

11. No passivo, os números alterados representam 

Impostos a Recolher, Empresas Coligadas e o Resultado do exercício, que teve seu 

Balanço Patrimonial em: 31/12/2017 31/12/2017 31/01/2018 28/02/2018

Ativo 14.305.709    15.185.555      15.559.694    16.006.139    

Circulante 8.797.857      9.677.702        10.041.188    10.471.897    

Disponível 103.314         103.314            108.617         75.718            

Clientes 4.645.361      4.997.362        5.010.629      5.164.683      

Adiantamentos 2.232.318      2.232.318        2.236.661      2.244.049      

Estoques 13.569            13.569              355.870         670.483         

Impostos a Recuperar 1.803.296      2.331.139        2.329.412      2.316.965      

Não Circulante 5.507.852      5.507.852        5.518.506      5.534.242      

Depósitos Judiciais 56.067            56.067              56.067            56.067            

Créditos c. Pessoas Ligadas 5.273.557      5.273.557        5.284.211      5.299.947      

Imobilizado 1.393.665      1.393.665        1.393.665      1.393.665      

(-) Depreciação Acumulada 1.215.437-      1.215.437-        1.215.437-      1.215.437-      

Partes Relacionadas

Bmq Mirage Com Imp Exp 1.499.283        

Comercial Vergueiro 1.314.775        

Assis Hig Conserv Ltda Me 1.058.745        

Auto Posto Barão De Maua 829.002            

Auto Posto Barão De Mauá II 324.114            

Carbogroup 163.663            

Agro Ceccarelli 110.365            

Icms Portaria Cat 83/2009 95.349-              

Cvl Fil ial 456.717-            

Total 4.747.881        

fls. 91



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 5 

prejuízo diminuído em R$ 791.732,00 (setecentos e noventa e um mil setecentos e 

trinta e dois reais). 

 

12. Os “Empréstimos e Financiamentos” decresceram 

seu saldo no período analisado especificamente na alínea chamada “Empréstimo de 

Terceiros Alpha”, a qual indicou uma captação de R$ 598.915,78 (quinhentos e 

noventa e oito mil, novecentos e quinze reais e setenta e oito centavos) e um 

pagamento de R$ 813.932,92 (oitocentos e treze mil, novecentos e trinta e dois reais 

e noventa e dois centavos), verificados somente no balancete e deixaram a rubrica 

com R$ 4.653.560,40 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, quinhentos 

e sessenta reais e quarenta centavos) de saldo em fevereiro de 2018. 

 

13. O resultado de dezembro de 2017 foi negativo em 

R$ 2.648.815,00 (dois milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, oitocentos e quinze 

reais) de prejuízos.  

 

14. Já no primeiro bimestre de 2018, os resultados 

foram positivos e montam em R$ 582.647,00 (quinhentos e oitenta e dois mil, 

seiscentos e quarenta e sete reais) em lucros. 

 

15. Cabe mencionar que o capital circulante líquido da 

Recuperanda é negativo em pouco mais de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), 

sendo esse o montante que falta de recursos em curto prazo para liquidar as dívidas 

também de curto prazo.  

 

fls. 92



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 6 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

16. A demonstração do resultado do exercício segue 

apresentada de forma acumulada nas colunas intituladas “2017” e “2018” e as 

variações mensais de janeiro e fevereiro de 2018.  

 

17. Cabe mencionar que a demonstração referente a 

2017 apresenta os valores antes das reclassificações grifadas em amarelo no 

Balanço Patrimonial (item A), pois não foi disponibilizada nova demonstração após 

as reclassificações, dessa forma, temos que em 2017 o faturamento foi R$ 

8.869.350,00 (oito milhões, oitocentos e sessenta e nove mil trezentos e cinquenta 

reais) e o prejuízo de R$ 3.440.546,00 (três milhões, quatrocentos e quarenta mil, 

quinhentos e cinquenta e seis reais).  

 

18. Em 2018, o primeiro bimestre apresentou custos 

baixos, os quais representaram 18% da receita líquida auferida, enquanto que em 

2017, a representatividade era de 64%. 

 

Balanço Patrimonial em: 31/12/2017 31/12/2017 31/01/2018 28/02/2018

Passivo 14.305.709    15.185.555      15.559.694    16.006.139    

Circulante 16.787.686    16.626.203      16.553.625    16.492.054    

Fornecedores 1.782.913      1.782.913        1.667.532      1.827.239      

Obrigações Sociais 1.713.041      1.713.041        1.740.447      1.742.391      

Impostos a Recolher 3.652.809      3.491.326        3.497.158      3.332.035      

Parcelamentos de Tributos 168.888         168.888            168.888         168.888         

Contas a Pagar 1.145.620      1.145.620        1.145.620      1.139.910      

Adiantamento de Clientes 3.287.904      3.287.904        3.301.844      3.447.402      

Empréstimos e Financiamentos 4.868.578      4.868.578        4.850.995      4.653.560      

Provisões 167.933         167.933            181.142         180.629         

Não Circulante 99.270            348.867            350.709         552.066         

Empresas Coligadas 99.270            348.867            350.709         552.066         

Patrimônio Líquido 2.581.247-      1.789.515-        1.344.640-      1.037.981-      

Capital Social 230.000         230.000            230.000         230.000         

Reservas 629.299         629.299            2.019.515-      1.850.627-      

Lucros/Prejuízos do Exercício 3.440.546-      2.648.815-        444.876         582.647         

fls. 93



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 7 

19. As despesas administrativas representaram 33% 

da receita líquida, demonstrando uma queda de 20% em comparação com 2017. 

 

20. Essa baixa das proporções dos custos e despesas 

supracitados resultou em lucros em ambos os meses, sendo em janeiro R$ 

444.876,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e seis reais) 

e em fevereiro R$ 137.771,00 (cento e trinta e sete mil setecentos e setenta e um 

reais).  

 

 

 

C. Análise de Índices 

 

21. Os índices de liquidez indicam uma melhora na 

solvência da Recuperanda, mas ainda não indicam recursos suficientes para liquidar 

as dívidas. 

 

Demonstraçao do Resultado em: 2017 31/01/2018 29/02/2018 2018 ΔV

Receita Operacional Bruta 8.869.350     672.755        606.345        1.279.100     

Vendas no Mercado Interno 1.244.920     64.512           17.119           81.631           

Vendas no Mercado Externo 7.624.430     608.243        589.226        1.197.469     

(-) Deduções das vendas 288.850-        20.286-           16.228-           36.514-           

Receita Operacional Líquida 8.580.500     652.469        590.117        1.242.586     100%

(-) Custos 5.499.261-     102.011-        115.874-        217.886-        -18%

Resultado Operacional Bruto 3.081.240     550.458        474.242        1.024.700     82%

(-) Despesas c/ Vendas 65.962-           3.927-             12.072-           15.999-           -1%

(-) Despesas Tributárias 137.323-        1.917-             2.348-             4.265-             0%

(-) Despesas Administrativas 4.516.054-     95.075-           310.752-        405.827-        -33%

Resultado Operacional Líquido 1.638.100-     449.539        149.071        598.610        48%

Receitas Financeiras 58.560           9.646             11.483           21.129           2%

(-) Despesas Financeiras 1.668.437-     14.310-           22.782-           37.092-           -3%

Resultado Financeiro 1.609.877-     4.664-             11.299-           15.963-           -1%

Resultado antes do IR/CS 3.247.977-     444.876        137.771        582.647        47%

(-) Provisões de IRPJ e CSLL 192.570-        -                 -                 -                 0%

Resultado Líquido do Exercício 3.440.546-     444.876        137.771        582.647        47%

fls. 94



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 8 

22. Os índices são calculados com base nas contas 

patrimoniais e só são válidos no caso de a contabilidade ser fidedigna.  

 

23. Em fevereiro de 2018, a liquidez geral, que 

demonstra recursos de curto e longo prazo indicou R$ 0,93 (noventa e três 

centavos) para cada R$ 1,00 (um real) de divida.   

 

 

 

D. Funcionários  

 

24. Foram verificados, acerca da matriz e da filial para 

fevereiro de 2018 analisados:  

 

i. GFIP (FGTS),  

ii. Folha de pagamento analítica,  

iii. Provisão de férias e de 13° salário;  

iv. Guias de FGTS, INSS e IRRF e; 

v. Protocolo de envio de arquivos de conectividade 

social. 

 

fls. 95



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 9 

25. A documentação supracitada permitiu verificar que 

continuam ativos 12 colaboradores “CLT” e 1 sócio registrados na Recuperanda, não 

apresentando variação de quantidade apresentada em novembro de 2017.  

 

26. Os comprovantes de liquidação dos encargos e 

folha de pagamento não foram disponibilizados. 

 

E. Demais Relatórios 

 

27. Referente a fevereiro de 2018, a Recuperanda 

disponibilizou: 

 

i. Uma declaração afirmando que não movimentou seu 

imobilizado nesse mês; 

ii. O fluxo de caixa demonstrando a diminuição do 

caixa gerada pelas atividades operacionais e de 

financiamento, conciliado com o saldo apresentado 

no Balanço Patrimonial (item A); 

iii. Relatório de contas a receber, mas que não reflete o 

passivo da Recuperanda, contendo somente R$ 

650,00 (seiscentos e cinquenta reais) em títulos; 

iv. Apurações de ICMS, PIS e COFINS com valores 

condizentes. 

 

II – ENCERRAMENTO  

  

28. Solicitamos aos representantes da Recuperanda 

que disponibilizem o relatório de inventário de estoques por item e valorado e 

esclareçam sobre as receitas com vendas de mercadorias que não movimentaram o 

estoque. 

 

fls. 96



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1 EK/RS 10 

29. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 18 de abril de 2018. 

 

fls. 97


